⁴⁵ De Ver, 4, 4

⁴⁶ On n’a peut-être pas assez remarqué le sens technique qu’il (S. Thomas) accorde, à partir du *Contra Gentes*, au terme d’*intentio intelligibilis*. On se contente souvent d’y voir, sous une autre denomination, la signification de la *species* elle-même. En fait, S. Thomas semble avoir entendu par *intentio intelligibilis* non la *species*, prise absolument dans toute sa richesse, mais la détermination de celle-ci à tel ou tel détail de la formulation verbale. Semblablement l’*intentio intellecta* ne répond à la *species* qu’à la mesure de ce que l’esprit arrive à mettre en avant actuellement et expressément dans la conception qu’il se forme de la chose prise sous tel ou tel aspect. À raison de notre intelligence déficiente, nous n’arrivons jamais à y épuiser la richesse du principe de notre pensée. L’articulation logique reste dans l’ordre des moyens du connaître, toujours inadéquats à la substance même de celui-ci. D. Dubarle, O.P., in een bespreking van het boek van G. Rabeau, *Species Verbum* (vgl. noot 23), in B. Th., V, p. 292

psychologische fundament is voor de mogelijkheid van logische bezinning en verantwoording van de kennis⁴⁷. Nu kan men terecht opmerken, dat, in tegenstelling tot de daden van zelfkennis, waarover zojuist gesproken is, en die ook in de genoemde differentiaties reflexie-daden zijn in zover ze *gericht* zijn op de kenner zelf, het kennen van de „res exterior” niet reflex is, omdat iedere kendaad als zodanig gericht is niet op het principieel maar op de term van de daad⁴⁸. De expliciete gerichtheid van deze zelfkennis zal dan ook overeenkomstig de genoemde differentiaties zelfs numeriek onderscheiden daden geven⁴⁹. We zouden hier de o.i. zeer gelukkige term van STRASSER willen overnemen, die bij deze zelfkennis spreekt van „objectieve” reflexie⁵⁰. We kunnen nu echter zeggen, dat het

⁴⁷ *Intelligens autem in intelligendo ad quattuor potest habere ordinem scilicet ad rem quae intelligitur, ad speciem intelligibilem qua fit intellectus in actu, ad suum intelligere et ad conceptionem intellectus De Pot, 8, 1*

⁴⁸ Vgl. b.v. de volgende uiteenzetting in het reeds genoemde opusculum *De Natura Verbi Intellectus* (ed. Vives, p. 475-476) *Nunc restat videre utrum verbum gignatur per reflexionem actus intellectus vel per actum rectum Ad cuius evidentiam considerandum est quod verbum quod est expressivum rei quae intelligitur non est reflexivum, nec actio qua formatur verbum quod est expressivum quidditatis rei quae concipitur, non est reflexa alioquin omne intelligere esset reflexum, quia semper cum actu intelligitur aliquid, verbum formatur Unde manifestum est quod intellectus infra seipsum actionem rectam exercere potest et haec semper est actio sua propria quae terminatur ad objectum factum in se et a se Considerandum tamen est, quod generatio verbi videtur propinquissima cognitioni reflexae unde multi putaverunt eam reflexam Cum enim anima informata specie format verbum in se, non format ipsum in aliquo sui, non informata specie, quasi aliquid sui extendat a se non informatum specie prima, ut in eo verbum primum formetur et ipsum esset informatum verbo in eo formato sic enim videretur extendi quasi in rectum et sic per actum rectum formaretur verbum sed in se specie prima formata, eo quod formata est, actu gignitur verbum, et non in aliquo sui nudo unde videtur haec gignitio similis reflexae*